Przyjęte w Traktacie o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (dalej; TFUE) brzmienie
art. 83 i 84 stanowi kolejny etap w ewolucji stopnia i sposobów współpracy wymiarów
sprawiedliwości w sprawach karnych w Państwach Członkowskich. Udzielając znacznie
szerszych uprawnień instytucjom Unii (obecnie Parlamentowi Europejskiemu i Radzie
na podstawie art. 83 TFUE zastępującego dawny art. 31 TUE) poczyniono następny
krok w ramach wspólnego zwalczania poważnej przestępczości o zasięgu transgranicz-
nym, powodującym zagrożenie interesów prawnych jednego Państwa Członkowskiego,
większej ich liczby lub interesów Unii (dawniej Wspólnoty). Zakreślone w tych prze-

jak procedury karnej, nie należą do kompetencji Wspólnoty, o tyle nie może to jednakże
powstrzymywać ustawodawcy wspólnotowego od wydania przepisów z zakresu prawa
karnego państw członkowskich, jakie uzna za konieczne w celu zapewnienia pełnej sku-
teczności norm w dziedzinie ochrony środowiska, w przypadku gdy stosowanie przez
właściwe władze krajowe skutecznych, proporcjonalnych i odstraszających sankcji sta-
nowi działanie niezbędne do zwalczania ciężkich przestępstw przeciwko środowisku.
W późniejszym orzeczeniu precyzującym zakres kompetencji Wspólnoty w zakre-
sie stanowienia norm prawa karnego materialnego (C-440/05) Sąd przychylił się do
stanowiska rzecznika generalnego postulującego, iż efektywność prawa wspólnotowego
odnosi się do wszelkich polityk, w których kształtowaniu uczestniczą organy wspólno-
towe, przy uwzględnieniu norm TWE limitujących wspomniane organy tym w zakre-
sie12. ETS, opierając się w szczególności na uprawnieniach związanych z realizacją przez
9 L. Lugna, op. cit., s. 118.
10 Do najważniejszych aktów prawnych w tym zakresie rozpoczynających regulację norm prawa
karnego materialnego w poszczególnych dziedzinach zaliczyć należy: decyzję ramową Rady
2001/220/WSiSW z dnia 15 marca 2001 r. w sprawie pozycji ofiar w postępowaniu karnym,
decyzję ramową Rady 2001/500/WSiSW z  dnia 26 czerwca 2001  r. w  sprawie prania pie-
niędzy oraz identyfikacji, wykrywania, zamrożenia, zajęcia i konfiskaty narzędzi oraz zysków
pochodzących z  przestępstwa, decyzję ramową Rady 2002/475/WSiSW z  dnia 13 czerwca
2002  r. w  sprawie zwalczania terroryzmu, decyzję ramową Rady 2002/629/WSiSW z  dnia
19 lipca 2002 r. w sprawie handlu ludźmi, decyzję ramową Rady 2002/946/WSiSW z dnia 28
listopada 2002  r. w  sprawie wzmocnienia systemu karnego w  celu zapobiegania ułatwianiu
nielegalnego wjazdu, tranzytu i pobytu oraz decyzję ramową Rady 2004/68/WSiSW z dnia
22 grudnia 2003  r. w  sprawie zwalczania seksualnego wykorzystywania dzieci i  pornografii
dziecięcej.

przypadkowo, bez konieczności występowania w niej formalnego podziału ról oraz cią-
głości członkostwa lub posiadania rozwiniętej struktury27. Zgodnie z wynikami badań
porównawczych, w  dziewiętnastu Państwach Członkowskich przyjmowano obecność
w takiej organizacji co najmniej trzech osób. W niektórych porządkach prawnych (np.
niemieckim)28, reguła ta była wynikiem wpływu wcześniejszego orzecznictwa. Dorobek
wspólnotowy w tym zakresie wymuszał istotną niekiedy modyfikację rozumienia poję-
cia zorganizowanej grupy przestępczej (przykładowo w Belgii definicja opierała się na
specyficznym modus operandi, zaś we Francji oraz na Litwie, działając w takiej grupie,
można było popełnić jedynie poważne przestępstwa)29. Analogicznie na ustawodawstwo
Państw Członkowskich wpływać będą akty prawne podejmowane na podstawie art. 83
ust. 1 i 2 TFUE, zaś w przypadku współpracy karnej w aspekcie procesowym takie akty
w oparciu o art. 82 ust. 1 TFUE zostały już przyjęte30.
26 F. Calderoni, Organized Crime Legislation in the European Union. Harmonization and Appro-
ximation of Criminal Law, National Legislations and the EU Framework Decision on the Fight
Against Organized Crime, Berlin–Heidelberg 2010, s. 4–6.
27 Art. 1 pkt. 1 i 2 decyzji ramowej Rady 2008/841/WSiSW z dnia 24 października 2008 r. w spra-
wie zwalczania przestępczości zorganizowanej.
28 F. Calderoni, op. cit., s. 69.
29 Ibidem, s. 171. Zależność wspólnotowego rozumienia pojęcia „zorganizowanej grupy przestęp-
czej” w stosunku do prawa Państw Członkowskich prezentuje także: E. Symeonidou-Kastani-